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100

101
102
103
104
109

115

116
117

116

101

101

119

101

Presidencia

Primera Visitaduría General
Segunda Visitaduría General
Tercera Visitaduría General
Cuarta Visitaduría General
Dirección General de Quejas, Orientación y
Transparencia
Coordinación General de Seguimiento de 
Recomendaciones y Asuntos Jurídicos
Quinta Visitaduría General
Sexta Visitaduría General

Quinta Visitaduría General

Primera Visitaduría General

Primera Visitaduría General

Dirección Ejecutiva del Mecanismo 
Nacional de Prevención de la Tortura

Primera Visitaduría General

 20,793,864

 192,689,016
 112,375,087

 58,990,752
 48,669,756
 84,534,527

 58,685,193

 113,286,103
 87,282,915

 87,860,184

 18,285,242

 22,591,059

 28,545,064

 5,902,735

 18,839,137

 150,661,112
 88,986,648
 46,948,843
 38,415,136
 65,749,171

 45,847,377

 69,228,564
 67,846,450

 72,873,086

 14,011,595

 18,101,389

 20,669,357

 4,147,799

 1,391,557

 25,818,212
 12,841,639
 6,249,432
 6,204,507

 10,507,344

 9,049,997

 31,047,848
 11,267,462

 11,586,684

 2,953,807

 2,565,102

 5,973,576

 1,326,554

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 563,170

 16,209,692
 10,546,800
 5,792,477
 4,050,113
 8,278,012

 3,787,819

 13,009,691
 8,169,003

 3,400,414

 1,319,840

 1,924,568

 1,902,131

 428,382

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

E001

E002

E003

E006

E007

E008

E011

Establecer y dirigir la estrategia 
institucional para proteger, supervisar y 
promover los Derechos Humanos y 
presentar sus resultados. 

Atender al público en general en oficinas 
centrales y foráneas; así como, investigar 
expedientes de presuntas violaciones a los
Derechos Humanos. 

Atender asuntos relacionados con las 
personas migrantes, así como impulsar las 
acciones de promoción en la materia. 

Atender asuntos relacionados con víctimas
del delito y de violaciones a derechos 
humanos 

Atender asuntos relacionados con 
personas reportadas como desaparecidas 
y no localizadas 

Operar el Mecanismo Nacional de 
Prevención de la Tortura 

Atender asuntos relacionados con niñas, 
niños y adolescentes 

 20,793,864

 756,513,349

 87,860,184

 18,285,242

 22,591,059

 28,545,064

 5,902,735

 18,839,137

 573,683,301

 72,873,086

 14,011,595

 18,101,389

 20,669,357

 4,147,799

 1,391,557

 112,986,441

 11,586,684

 2,953,807

 2,565,102

 5,973,576

 1,326,554

 

 

 

 

 

 

 

 563,170

 69,843,607

 3,400,414

 1,319,840

 1,924,568

 1,902,131

 428,382

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20,793,864

 192,689,016
 112,375,087

 58,990,752
 48,669,756
 84,534,527

 58,685,193

 113,286,103
 87,282,915

 87,860,184

 18,285,242

 22,591,059

 28,545,064

 5,902,735

 20,793,864

 756,513,349

 87,860,184

 18,285,242

 22,591,059

 28,545,064

 5,902,735

 001 Protección y Defensa de los Derechos 
Humanos

 1,080,943,802  825,904,067  165,130,678   89,909,057      1,080,943,802
 04 Derechos Humanos  1,679,905,810  1,249,161,621  294,440,128   133,804,061  2,500,000    2,500,000 1,677,405,810

 2 Justicia  1,679,905,810  1,249,161,621  294,440,128   133,804,061  2,500,000    2,500,000 1,677,405,810
 1 Gobierno  1,679,905,810  1,249,161,621  294,440,128   133,804,061  2,500,000    2,500,000 1,677,405,810

 1,679,905,810  1,249,161,621  294,440,128   2,500,000   T O T A L:  2,500,000 133,804,061 1,677,405,810  
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101

116

106

104

101

117

101

116

Primera Visitaduría General

Quinta Visitaduría General

Secretaría Ejecutiva

Cuarta Visitaduría General

Primera Visitaduría General

Sexta Visitaduría General

Primera Visitaduría General

Quinta Visitaduría General

 8,572,345

 17,617,243

 45,501,470

 18,174,449

 13,822,349

 8,371,204

 6,472,038

 17,693,295

 4,202,491

 14,237,271

 38,842,874

 12,155,475

 10,299,085

 3,709,709

 4,041,117

 13,338,041

 3,512,259

 2,537,244

 4,428,030

 4,347,977

 2,192,219

 4,128,185

 1,387,908

 2,807,607

 

 

 

 

 

 

 

 

 857,595

 842,728

 2,230,566

 1,670,997

 1,331,045

 533,310

 1,043,013

 1,547,647

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E012

E014

E016

E022

E024

E026

E032

E033

Atender asuntos relacionados con 
Sexualidad, Salud y VIH  

Proteger y promover el respeto de los 
Derechos Humanos de periodistas y 
personas defensores de Derechos 
Humanos. 

Contribuir a la protección de los derechos 
humanos y mantener relaciones de 
cooperación internacional con organismos 
afines nacionales e internacionales, así 
como realizar estudios en la materia y 
administrar el archivo institucional. 

Proteger, promover y difundir los Derechos
Humanos de los integrantes de pueblos y 
comunidades indígenas y 
afrodescendientes, y atender asuntos de 
personas indígenas privadas de su 
libertad. 

Atender asuntos relativos a la aplicación 
del Mecanismo Independiente de 
Monitoreo Nacional de la Convención 
sobre los Derechos de las Personas con 
Discapacidad 

Atender asuntos relacionados con los 
Derechos Humanos Económicos, Sociales,
Culturales y Ambientales 

Atender asuntos relacionados con las y los 
jóvenes, las personas mayores y las 
familias 

Proteger y promover el respeto de los 
Derechos Humanos de víctimas y posibles 
víctimas de la trata de personas. 

 8,572,345

 17,617,243

 45,501,470

 18,174,449

 13,822,349

 8,371,204

 6,472,038

 17,693,295

 4,202,491

 14,237,271

 38,842,874

 12,155,475

 10,299,085

 3,709,709

 4,041,117

 13,338,041

 3,512,259

 2,537,244

 4,428,030

 4,347,977

 2,192,219

 4,128,185

 1,387,908

 2,807,607

 

 

 

 

 

 

 

 

 857,595

 842,728

 2,230,566

 1,670,997

 1,331,045

 533,310

 1,043,013

 1,547,647

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8,572,345

 17,617,243

 45,501,470

 18,174,449

 13,822,349

 8,371,204

 6,472,038

 17,693,295

 8,572,345

 17,617,243

 45,501,470

 18,174,449

 13,822,349

 8,371,204

 6,472,038

 17,693,295
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102

105

107

108

106

104

103

Segunda Visitaduría General

Secretaría Técnica del Consejo Consultivo

Dirección General de Comunicación

Centro Nacional de Derechos Humanos

Secretaría Ejecutiva

Cuarta Visitaduría General

Tercera Visitaduría General

 4,227,912

 82,766,585

 56,067,988

 55,810,337

 9,463,612

 28,920,571

 18,782,490

 2,752,340

 67,567,117

 36,536,752

 39,976,092

 6,774,130

 19,291,296

 12,754,640

 1,005,528

 8,622,359

 13,361,824

 11,629,019

 2,046,168

 6,745,177

 4,979,434

 

 

 

 

 

 

 

 470,044

 6,577,109

 6,169,412

 4,205,226

 643,314

 2,884,098

 1,048,416

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E035

E015

E017

E018

E036

E013

E023

Observatorio para la vigilancia de la debida
diligencia empresarial en materia de 
derechos humanos y del accionar de las 
Fuerzas Armadas y la Guardia Nacional en
los megaproyectos del sur-sureste de 
México, como base para una Gestión 
Integral de Riesgos de la CNDH. 

Promover, fortalecer e impulsar los 
vínculos de colaboración interinstitucional; 
así como, diseñar y ejecutar los programas
de educación y capacitación en materia de 
derechos humanos 

Ejecutar el programa de comunicación 
social 

Coordinar las publicaciones, realizar 
investigaciones, promover la formación 
académica y divulgación, así como ofrecer 
servicios bibliohemerográficos en materia 
de Derechos Humanos 

Promover, fortalecer e impulsar los 
vínculos de colaboración interinstitucional; 
así como, diseñar y ejecutar los programas
de educación y capacitación en materia de 
Derechos Humanos, considerando los 
Tratados y Convenciones Internacionales 
que obligan al Estado mexicano. 

Realizar la promoción y observancia en el 
monitoreo, seguimiento y evaluación del 
impacto de la política nacional en materia 
de igualdad entre mujeres y hombres 

Supervisar la observancia e incidencia de 
los Derechos Humanos en los centros 
penitenciarios en la República Mexicana. 

 4,227,912

 82,766,585

 56,067,988

 55,810,337

 9,463,612

 28,920,571

 18,782,490

 2,752,340

 67,567,117

 36,536,752

 39,976,092

 6,774,130

 19,291,296

 12,754,640

 1,005,528

 8,622,359

 13,361,824

 11,629,019

 2,046,168

 6,745,177

 4,979,434

 

 

 

 

 

 

 

 470,044

 6,577,109

 6,169,412

 4,205,226

 643,314

 2,884,098

 1,048,416

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4,227,912

 82,766,585

 56,067,988

 55,810,337

 9,463,612

 28,920,571

 18,782,490

 4,227,912

 82,766,585

 56,067,988

 55,810,337

 9,463,612

 28,920,571

 18,782,490

 002

 003

 004

Promoción, Estudio y Divulgación de 
los Derechos Humanos.

Observancia de los Derechos Humanos

Fortalecimiento de la autonomía y 
capacidad de gestión institucional.

 204,108,522

 47,703,061

 347,150,425

 150,854,091

 32,045,936

 240,357,527

 35,659,370

 11,724,611

 81,925,469

 

 

 

 17,595,061

 3,932,514

 22,367,429

 

 

 2,500,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 2,500,000

 204,108,522

 47,703,061

 344,650,425
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112
122
123

124
125

113

110

Oficialía Mayor
Dirección General de Finanzas
Dirección General de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones
Dirección General de Recursos Humanos
Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales

Órgano Interno de Control

Dirección General de Planeación y Análisis

 13,661,068
 23,907,902
 64,035,904

 42,734,325
 117,371,539

 41,305,885

 44,133,802

 10,214,368
 22,531,623
 39,999,446

 36,085,248
 75,574,213

 33,580,503

 22,372,126

 3,147,700
 747,922

 9,940,266

 5,697,590
 36,798,035

 5,980,064

 19,613,892

 
 
 

 
 

 

 

 299,000
 628,357

 14,096,192

 951,487
 2,499,291

 1,745,318

 2,147,784

 
 
 

 
 2,500,000

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

M001

O001

P019

Actividades de apoyo administrativo 

Apoyo a la función pública y buen gobierno

Planear actividades, analizar información y 
resultados, supervisar acciones que 
contribuyan a la medición del cumplimiento
de los Derechos Humanos en el país, así 
como generar propuestas de mejora 
continua. 

 261,710,738

 41,305,885

 44,133,802

 184,404,898

 33,580,503

 22,372,126

 56,331,513

 5,980,064

 19,613,892

 

 

 

 18,474,327

 1,745,318

 2,147,784

 2,500,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 2,500,000

 

 

 2,500,000

 

 

 13,661,068
 23,907,902
 64,035,904

 42,734,325
 114,871,539

 41,305,885

 44,133,802

 259,210,738

 41,305,885

 44,133,802

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 


